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Введение

В последние годы г. Владивосток приобретает все большее значение в

международных связях России со странами Азиатско-Тихоокеанского региона.

Открытость внешнему миру, так называемый «разворот на Восток», сказывается на

изменении его геоэкономического положения. Владивосток сегодня является столицей

Дальневосточного федерального округа и Приморского края. Город выполняет важные

для ДВФО функции: управленческие, транспортное и научное обеспечение, подготовка

кадров, размещение дипломатических Представительств сопредельных стран и т.д.

Одновременно с этим, город испытывает значительные инфраструктурные проблемы и

продолжающийся отток населения, что негативно отражаются на развитии агломерации.

В настоящее время Владивостокская агломерация испытывает повышенный

интерес со стороны федеральных органов государственной власти с целью формирования

здесь новый полюса агломерационного развития России, благодаря чему Владивосток

должен стать первым городом-миллионником на Дальнем Востоке.

Уникальное геостратегическое положение, изменение в социально-экономической

структуре, повышенный интерес со стороны государства при продолжающемся оттоке

населения и инфраструктурных проблемах создают предпосылки для исследования

данной агломерации.

Объектом исследования является Владивостокская городская агломерация.

Предметом исследования является формирование и развитие агломерации

«Большой Владивосток».

Целью исследования является выявление особенностей региональной политики в

отношении Владивостокской агломерации и определении факторов формирования и

развития агломерации в социально-экономическом пространстве в контексте

региональной политики РФ

Цель исследования предполагает решение следующих задач:

Поставленная цель предопределила реализацию следующих задач:

1) определить теоретико-методические аспекты исследуемой проблемы;

2) произвести экономико-географическую характеристику объекта

исследования;

3) выявить факторы развития объекта исследования;

4) определить основные направления развития агломерации;

5) выявить пространственные векторы развития Владивостокской агломерации;

6) выявить векторы развития Владивостокской агломерации под влиянием мер

региональной политики разного масштаба.
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Теоретической и методологической базой работы послужили труды отечественных

и зарубежных ученых: Г.М. Лаппо, Е.Н Перцик, И.М. Маергойз, П. М. Полян, Н.И.

Наймарк, И.Н. Заславский, П.Я. Бакланов, А.В. Машков, А.И. Чистобаев, С.С.

Лачининский, С.С. Артоболевский, Н.В. Зубаревич, А. Г. Гранберг, А.Э. Райсих, М.Т.

Романов, О.В. Кузнецова, Д.Ю. Землянский, Ю.Н. Гладкий, С.Ю. Глазьев, Ю.А. Авдеев,

Е.В. Антонов, А.Н. Демьяненко, Т.Г. Нефедова, А.Б. Савченко, П. Л. Кириллов, А. Г.

Махрова и др.

Методы исследования. Методы исследования реализованы на основе

общенаучного системного подхода к объекту и предмету исследования. Для решения

поставленных задач использовались следующие методы: сравнительно-географический;

картографический; статистический; анализ литературных источников и системный анализ

проблемы.

Практическая значимость данной работы состоит в том, что проведенное

исследование может быть использовано при разработке стратегии социально-

экономического развития Владивостокской агломерации.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, приложения, списка литературы.

В первой главе «Теоретические и методологические основы исследования»

рассматриваются экономико-географические подходы к исследованию городских

агломераций, меры региональной политики как инструмент ускоренного развития

территорий, так же представлена методика исследования.

Во второй главе «Социально-экономическое и пространственное развитие

Владивостокской агломерации на современном этапе» приводится анализ

пространственной, экономической, демографической структур, рассматривается вопрос

делимитации грация агломерации и эволюция транспортного каркаса.

В третьей главе «Пространственное развитие Владивостокской агломерации под

влиянием мер региональной политики разного масштаба» рассматривается развитие

городской агломерации под влиянием мер региональной политика разного масштаба.
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Глава I. Теоретико-методологические основы исследования

1.1. Экономико-географические подходы к исследованию приморских

городских агломераций

Для жизни человечества в течение последних трех столетий характерны масштабные

трансформации условий и образа жизни как отдельных людей, так и человеческого

общества в целом. Одним из направлений этих трансформаций стала урбанизация, которая

выражалась не только в увеличении количества городов и численности их населения, но и

в изменении характера городской среды, особенностей взаимодействия города с

окружающим пространством, форм и взаимодействия городских поселений друг с другом

и т. д. (т. е. была связана с качественными преобразованиями города, как формы

населенного пункта, а также его роли и места в организации и функционировании

общества). В ходе эволюции происходит усложнение форм городского расселения, которое

проходит путь от отдельного города к агломерации, а затем и к урбанизированной зоне,

возникающей под действием субурбанизации и концентрации населения и производства

(Сухинин, 2018). Таким образом, формирование городских агломераций является одним из

важных промежуточных этапов протекания процесса урбанизации.

Ученые Российской геоурбанистической школы О.А. Константинов, Р.М. Кабо,

И.М. Маергойз, Б.С. Хорев, Г.М. Лаппо, Е.Н. Перцик и многие другие заложили

теоретические основы и разработали методы изучения городов. Многие подходы и методы,

заложенные ими, применяются и в настоящее время.

По Г. М. Лаппо городская агломерация — это «компактная пространственная

группировка поселений, объединенных многообразными интенсивными связями в

сложную многокомпонентную динамическую систему» (Лаппо, 1978). Более расширенное

и в то же время более конкретное определение понятию «городская агломерация» дает П.

М. Полян. Так, по его определению городская агломерация это «компактная и относительно

развитая совокупность взаимодополняющих друг друга городских и сельских поселений,

группирующихся вокруг одного или нескольких мощных городов-ядер и объединенных

многообразными и интенсивными связями в сложное и динамическое единство; это тот

ареал, то пространство потенциальных и реальных взаимодействий, в которое вписывается

недельный жизненный цикл большинства жителей современного крупного города и его

спутниковой зоны» (Полян, 1978). Возникновение городских агломераций с одной стороны

— это результат, развития транспортной системы, сделавшей пригородные и

междугородные перевозки на небольшие расстояния (от десятков до первых сотен

километров) дешевыми и быстрыми, с другой стороны — следствие усиливающейся в

6

течение всей Новой и Новейшей истории экономической и социальной специализации

городов, которая все сильнее требовала и требует обеспечения себе функционального

дополнения, причем, за счет использования потенциала географически близких

территорий.

Е.Н. Перцик в свою очередь рассматривал агломерации в контексте стратегического

подхода к территориальному планированию систем расселения и населённых мест. Он

определял городскую агломерацию как «систему территориально сближенных и

экономически взаимосвязанных населенных мест, объединенных устойчивыми трудовыми,

культурно-бытовыми и производственными связями, общей социальной и технической

инфраструктурой» (Перцик, 2009).

В стратегии пространственного развития Российской Федерации Городские

агломерации характеризуются как совокупность компактно расположенных населенных

пунктов и территорий между ними с общей численностью населения от 500 тыс. чел.,

связанных совместным использованием инфраструктурных объектов и объединенных

интенсивными экономическими, в т. ч. трудовыми, и социальными связями [90].

П.Я. Бакланов под городской агломерацией предлагает понимать «интегральную

урбанизированную геосистему, включающую сочетание ряда небольших поселений,

формирующихся вблизи крупного городского поселения и тесно взаимодействующих с ним

в пределах определенной территории (и прибрежной акватории), вместе с этой территорией

(и акваторией), ее природно-ресурсным потенциалом, инфраструктурным обустройством и

окружающей средой. В приморских районах крупные прибрежные города формируют

агломерации в геосистемах, включающих территории и прибрежную акваторию»

(Бакланов, 2022).

Следует заметить, что городская агломерация — это именно системное единство

близко расположенных городских и сельских поселений, в котором каждое из них обладает

своей специализацией, определенными функциями в рамках указанного единства, что

обеспечивает системную целостность агломерации, как таковой. Именно факторы

существования группы населенных пунктов как системной целостности и специализации

каждого из них в рамках системной целостности и отличают агломерацию от конурбации

— группы близко расположенных городов, каждый из которых развивается отдельно от

других, как самодостаточная системная целостность.

Системный характер городской агломерации обусловливает и еще одно важное ее

свойство — непостоянство состава в количественном и качественном отношении, а также

динамичный характер ее границ. Так, границы городской агломерации, как системной

целостности могут заметно расширяться при появлении новых видов транспорта и
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постройке новых транспортных путей, формировании на базе имеющейся структуры

расселения и транспортного каркаса территории новых хозяйственных центров и т. д.

Важными свойствами городской агломерации, вытекающими из динамичности ее границ

являются трудность административного утверждения для агломерации ее состава и

территории и экстерриториальность городской агломерации, возможность того, что

входящие в нее населенные пункты находятся в административной принадлежности разных

регионов. Согласно Ш.-Э. Ле-Корбюзье и его Афинской хартии, «агломерация включает в

себя все территории, на которых расположены земли, обслуживающие жизненные функции

ее градообразующего ядра. Географические границы агломерации определяются зонами

влияния соседних агломераций, жизненные условия — транспортными коммуникациями,

обеспечивающими необходимые товарообмены» (Ле-Корбюзье, 1976).

В настоящее время городские агломерации в той или иной мере представлены во

всех странах мира, где имеются городские населенные пункты. При этом к настоящему

времени возникло множество форм и видов пространственной и функциональной

организации городских агломераций. А ввиду того, что в современном обществе города

являются центрами сосредоточения экономической и социальной активности территорий,

городские агломерации, объединяющие на той или иной основе группы городов, становятся

зонами концентрации экономической и социальной деятельности крупных пространств (в

том числе — регионов). При этом, агломерация является и продуктом развития крупной

территории, результатом достижения ее социально-экономической системой

определенного состояния, приводящего к резкой концентрации человеческих, технических,

финансовых и иных ресурсов на сравнительно небольшом пространстве, где с их помощью

создаются весьма сложные материальные и нематериальные продукты, обеспечивающие

функционирование социально-экономической системы территории в целом.

Немаловажен вопрос делимитации городских агломераций или выделения их

границ. На территории, где возникла городская агломерация, происходит изменение

пространственной структуры хозяйственных и социальных связей, она приобретает все

более выраженную центростремительность, где центром как раз и выступает агломерация.

Фактически она перетягивает на себя от разрозненных центров функции социально-

экономического управления территорией, оставляя последним роль вспомогательных,

вторичных центров и обеспечивая тем самым системное единство территории в социально-

экономическом аспекте. Кроме того, городская агломерация становится для территории

«воротами», через которые осуществляются и разнообразные связи территории с внешним

миром — от обмена товарами до формирования и представления ее имиджа. Роль

агломерации, как центра внешних связей территории предполагает наличие в ней
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соответствующих структур: крупных транспортных узлов и логистических (перевалочных)

центров, социально-культурных и информационных центров, концентрации экспортно-

ориентированных производств, объектов индустрии гостеприимства и т. д. Это еще более

усиливает роль агломерации, как центра управления социально-экономическим развитием

территории.

Ввиду двойственности роли городских агломераций в социально-экономической

системе территорий, т. е. с одной стороны, локомотива развития их социально-

экономической системы, с другой стороны — результата этого развития, который в своем

функционировании достаточно сильно связан с породившей его территорией, хотя и

значительно отличается от нее по своей структуре и функциям, они должны

рассматриваться не только сами по себе, но и в комплексе с регионом, обусловливающим

среду их существования. Рассматривая географию городских агломераций, нельзя упускать

из виду и регионы, в которых они существуют, в том числе их вид территориальной

организации экономического пространства.

Применительно к приморским агломерациям средой их образования и развития

служит приморско-фасадный тип организации экономического пространства. Он

специфичен для прибрежных регионов с характерной доминантой портовых городов и

курортных центров, локализованных вдоль акватории (Гетманцев, 2020). Важной его

особенностью является естественная ограниченность возможности территориального роста

городской агломерации, как минимум, в одну сторону, т. е. к морю. При приморско-

фасадном типе территориальной организации экономического пространства море

выполняет две функции, которые, по сути, противоположны: с одной стороны, оно является

источником естественных ресурсов, которые эксплуатирует агломерация (биоресурсов,

рекреационных ресурсов, транспортного положения), с другой стороны — естественным

образом лимитирует и рост агломерации, и организацию ее внутреннего пространства.

В частности, для приморских агломераций, независимо от их специализации

(транспортной, рекреационной, ресурсодобывающей) большое значение имеет фактор

наличия морского транспорта. Поэтому центрами таких агломераций становятся

населенные пункты, обладающие естественными ресурсами, обеспечивающими его

функционирование и развитие, в частности, удобными для размещения портов различного

назначения бухтами, участками побережья, пригодными для размещения зон перевалки

грузов между морским и наземным транспортом и т. д. Прочие же прибрежные населенные

пункты в подавляющем большинстве случаев превращаются в периферию агломерации

(исключение составляют приморские населенные пункты, обладающие уникальными в

рамках функционирования агломерации особенностями, например, располагающие
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рекреационными объектами высокой значимости). При этом, неотъемлемой частью

большинства приморских агломераций являются не только населенные пункты, выходящие

непосредственно к побережью.

Города и сельские населенные пункты, не имеющие выхода к морю, выполняют в

таких агломерациях функции размещения населения и производств, которые разгружают

от них дефицитную приморскую территорию, востребованную для других функций. Часто,

они дополняют основную функцию специализации агломерации (например, пляжная

рекреация в городах и прибрежных поселках Большого Сочи дополняется различными

видами горного туризма на Красной Поляние, в Роза-Хуторе, Солох-Ауле и пр.). Нередко

населенные пункты приморских агломераций развивают в себе функции, значимые не

только для агломерации, но и хозяйственных систем более крупных территорий, но, при

этом, заметно отличные от эксплуатации приморского положения и морских ресурсов. Со

временем эти функции могут перехватывать первенство в экономической и социальной

специализации агломерации, оттесняя приморское хозяйство на второй план (как жто

произошло в Лондоне, Нью-Йорке, Сан-Франциско, Гонконге и пр.). В этом случае даже

часть приморских населенных пунктов, входящих в агломерацию, постепенно теряет черты

хозяйственной структуры приморского хозяйства и переключается на хозяйственную

специализацию, ориентированную на новые ведущие направления

Во внутренней структуре приморской агломерации развивается система

противодействия негативным природным явлениям, обусловленным близостью моря

(штормам, нагонам воды и т. п.), включающая определенные правила застройки, объекты

дублирования функций жизнеобеспечения на случай природных катастроф,

соответствующие службы чрезвычайных ситуаций и пр. Они становятся неотъемлемой

частью городской архитектуры и планировки, уклада жизни населенных пунктов, придают

им определенную специфичность.

Важной особенностью приморских агломераций является заметно большая по

сравнению с внутриматериковыми агломерациями их внешняя (международная)

открытость. В больших приморских городах современного мира, даже в самых закрытых

странах так или иначе присутствуют структуры, обеспечивающие международное

взаимодействие: портовые службы, пограничная служба, таможня, службы спасения и пр.

В большинстве стран мира, в том числе и в нашей стране, приморские агломерации

и связанные с ними морские порты являются важнейшими центрами международной

торговли и туризма, к ним приурочено большинство свободных экономических зон, что

способствует активному развитию здесь производственного и финансового сектора
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экономики. Это, в свою очередь, обеспечивает интенсивный рост населения приморских

агломераций.

По состоянию на начало 2024 года из пятидесяти крупнейших городских

агломераций тридцать одна имела непосредственный выход к морю (т. е. могли считаться

приморскими в полном смысле), а еще три имели такой выход опосредованно — через реки

и судоходные каналы, позволяющие принимать морские суда (т. е. имели заметную часть

функций приморских агломераций) [46]. Также преимущественно с приморскими

агломерациями связан и процесс экономической и социальной глобализации. Например,

семь городов из первой десятки рейтинга глобальных городов 2022 года — это центры

приморских агломераций, более того, к центрам приморских агломераций относится не

менее половины городов, учтенных этим рейтингом [87].

Высокая включенность приморских агломераций во внешние связи и глобальную

экономику имеет для их функционирования еще одно важное следствие - они в значительно

меньшей степени, по сравнению с агломерациями внутриматериковыми, зависят от

окружающей территории, в том числе от ее ресурсов и социально-экономических

процессов на ней. Однако, говорить о том, что такая зависимость не существует, было бы в

корне неверным. Она просто, скорее носит несколько иные формы, являясь более

опосредованной.

Так, регион, к которому относится приморская агломерация, служит для нее одним

из рынков транспортных и/или рекреационных услуг (причем, далеко не всегда основным),

сырья и рабочей силы. В то же время через него идут основные наземные потоки грузов и

пассажиров в агломерацию и из нее, происходит генерация электроэнергии, потребляемой

агломерацией, в нем утилизируется значительная часть ее отходов производства и

потребления, в конце концов в нем формируется резерв ее территориального роста.

Несмотря на более выраженную по сравнению с внутриматериковыми агломерациями

экономическую и социальную автономность и внешние различия в функционировании

хозяйственной системы и образе жизни населения приморской агломерации от региона ее

нахождения, рассматривать ее отдельно от него, полностью исключая его влияние,

представляется неправомерным. Экономическая и социальная специализация приморской

агломерации и составляет часть специализации региона, в который она входит, во многом

определяет его роль и место в хозяйственной системе страны (а в настоящее время — и

мира).

Еще одной важной группой факторов, которые необходимо рассматривать при

исследовании приморских агломераций, является состояние природной среды (в том числе

и природно-ресурсный потенциал) и экономико-географическое и политико-
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географическое положение морского бассейна, к побережью которого агломерация имеет

выход. Собственно говоря, эти факторы во многом и определяют специфику ее

функционирования, как морской, прежде всего, спектр видов приморской хозяйственной

деятельности. Поэтому их игнорирование не представляется возможным, более того, их

изучение является необходимым как для характеристики текущего состояния приморской

городской агломерации, так и для рассмотрения перспектив и формирования прогноза

и/или планирования ее развития.

1.2. Региональная политика как инструмент ускоренного развития

геостратегических территорий

Территориальное развитие является одним из главных трендов последнего времени.

Неравномерность социально-экономического развития территорий создает серьезные

риски для безопасности государства, поскольку депопуляция и запустение обширных

территорий могут нарушить контроль над ними и привести к нежелательным последствиям.

Для решения данных проблем государство ведет деятельность по управлению

экономическим, социальным и экологическим развитием страны в пространственном и

региональном аспектах, отражающая баланс интересов государства и составляющих его

регионов, а также отдельных регионов при взаимодействии между собой.

Термин «Региональная политика» имеет различные трактовки в большинстве своём

он сводится к политике, проводимой государством по отношению к регионам для их

устойчивого социально-экономического развития. Термин «политика» происходит от др.

Греческого «πολιτική», означающего государственную деятельность. «Регион» как термин

произошел от латинского «regio, regionis» и первоначально относился к определению

пространства (окружение, территория, область) в географическом смысле. В настоящее

время данный термин имеет более широкое значение и используется в разных научных

направлениях.

Достаточно развернутое определение термина «Региональная политика» дал Э.Б

Алаев: "Региональная политика государства - сфера деятельности по управлению

экономическим, социальным и политическим развитием страны в пространственном,

региональном аспекте, т.е. связанная с взаимоотношениями между государством и

районами, а также районов между собой" (Алаев, 1983).

С.С. Артоболевский определяет Региональную политику как «деятельность

государства или наднациональных органов управления по решению региональных

проблем» так же им отмечено, что региональная политика возникла из идеи социальной

справедливости и до сих пор сохраняет данную специализацию (Артоболевский, 2013)
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В 1996 г. «в целях укрепления государственности в Российской Федерации,

совершенствования федерализма, создания условий для более эффективного и

гармоничного развития регионов Российской Федерации и обеспечения роста

благосостояния населения» был подписан Указ Президента РФ от 3 июня 1996 г. N 803"Об


[…]


программ способствует закреплению населения за территорией и привлечению новых

жителей, что способствует развитию агломерации.

Еще одной программой, направленной на развитие человеческого капитала и

привлечение населения является программа «Дальневосточный гектар». Согласно
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механизму, закрепленному Федеральным законом от 1 мая 2016 г. № 119-ФЗ «Об

особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в

государственной или муниципальной собственности и расположенных на территориях

субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального

округа, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» граждане желающие переехать, жить и работать и на территории

Дальневосточного федерального округа могут выбрать, оформить и бесплатно получить в

пользование земельный участок площадью до 1 гектара на Дальнем Востоке.

Для Владивостокской агломерации данная программа создает предпосылки для

формирования новых жилых районов и населённых пунктов, образуемых теми участками,

которые собственники будут использовать в селитебных целях. Однако согласно Закону

Приморского края от 05.12.2018 № 411-КЗ "О территориях Приморского края, в границах

которых земельные участки не могут быть предоставлены в безвозмездное пользование"

определяются территории, в которых земельные участки не могут быть предоставлены в

безвозмездное пользование. К таким территориям относятся Владивостокский и

Артемовский городские округа, территории перспективного развития Владивостока и

Артема, при этом территория Надеждинского муниципального района доступна для

получения земли.

Игорная зона «Приморье», находящаяся в пределах Владивостокской агломерации,

была создана распоряжением Правительства РФ № 1213-р от 20 августа 2009 года «О

создании на территории Артёмовского городского округа Приморского края игорной зоны

Приморье». Создание игорной зоны сказывается на развитии агломерации, повышении ее

имиджевых характеристик, привлечении туристического потока.

Игорная индустрия способствует развитию туристической и инфраструктуры,

реализации инвестиционных проектов и созданию новых рабочих мест. Доходы игорной

зоны за последние 6 лет составили более 21 млрд. рублей, налоговые отчисления за

последние 10 лет (2013- 2023гг.) составили порядка 3,2 млрд рублей во все уровни бюджета

РФ [3]. В настоящее время Гонконгская компания Asia-Invest Group реализует масштабный

проект по строительству гостиничного номера с казино в игорной зоне «Приморье», данный

проект оценивается в 2,5 млрд рублей [3]. Дальнейшее развитие игорной индустрии будет

оказывать благотворное воздействие на развитие Владивостокской агломерации.

Согласно распоряжению правительства РФ от 29 декабря 2023 года №4073-р был

утвержден долгосрочный план комплексного социально-экономического развития

Владивостокской городской агломерации на период до 2030 года или так называемый

мастер-план.
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Мастер-план предполагает формирование агломерации Большой Владивосток по

следующим принципам: полицентричность, развитие потенциальных отраслей экономики,

многофункциональность зон. Предполагается, что агломерация будет включать

Владивосток-центр агломерации, Артём - транспортно-логистический хаб, о.Русский -

научный центр и центр по развитию туризма, ТОРы «Приморье» и «Большой камень» -

промышленные площадки.

Мастер-планом предусматривается реализация ряда масштабных проектов, среди

которых: строительство города-спутника, возведение второй очереди кампуса ДВФУ,

создание на острове Русский инновационного научно-технологического центра. Развитие

транспортной инфраструктуры – один важнейших вопросов, поднятых в мастер-плане,

планируется строительство новых автодорог и развязок, появление легкого метро, что

способствовало улучшению напряженной транспортной ситуации. Уделяется внимание и

созданию комфортной городской среды, общественных пространств, задействование

морского фасада города и создание благоустроенных набережных.

Всего в документе фигурирует 108 мероприятий для Владивостокского городского

округа на 956 млрд рублей, из которых 353,6 млрд средства федерального бюджета, 107

млрд средства консолидированного бюджета Приморского края, 495,5 млрд из

внебюджетных источников. Для Артемовского городского округа запланировано 26

мероприятий на 1,176 трлн рублей, в т.ч. 379,5 млрд федеральных рублей, 122,2 млрд.

краевых, 674,6 млрд. внебюджетных [80].

В результате реализации мастер-плана Владивосток должен превратиться к 2030 г. в

Федеральный центр с населением 900,6 тыс. чел., благодаря значительным

инфраструктурным преобразованиям город должен стать одним из лучших в России.

Таким образом основными инструментами региональной политики выступают

меры, осуществляемые в рамках распоряжений правительства, стратегических документов

и государственных программ. Наиболее масштабными и влиятельными мерами на данный

момент оказались решение о проведении саммита АТЭС во Владивостоке, проведение

ВЭФ, создание территорий опережающего развития.

В виду заинтересованности государства в международном присутствии России в

Азиатско-Тихоокеанском регионе, при так называемом повороте «на восток»,

формировании здесь развитой агломерации – центра международного сотрудничества.

Одним из эффективных инструментов Региональной политики для ускоренного развития в

можно предложить наделение Владивостокской агломерации статусом субъекта

федерации, разграничив функции между Приморским краем и Владивостокской

агломерацией. Тем самым Владивосток мог бы приобрести статус «Восточной столицы
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России». Данная мера позволила бы привлечь дополнительное финансирование и повысила

имидж города как в Российском, так и международном пространстве.

3.2 Региональная политика на уровне Дальнего Востока и Приморского края

Владивостокская агломерация имеет важное значение для Дальневосточного

федерального округа, так как Владивосток является региональным и международным

центром притяжения. Именно здесь проходят встречи с иностранными лидерами в рамках

ВЭФ, принимаются важные решения для региона, а также сосредоточен значительный

потенциал для развития.

Одним из наиболее значительных событий на уровне Дальневосточного

федерального округа стал перенос его столицы из г. Хабаровск во Владивосток, согласно

Указу Президента Российской Федерации от 13.12.2018 № 716

"О внесении изменения в перечень федеральных округов, утвержденный Указом

Президента Российской Федерации от 13 мая 2000 г. № 849" [102].

Стоит учесть, что Владивосток уже давно де-факто являлся столицей Дальнего

Востока, деловым и международным центром, а указ Президента юридически закрепил

столичный статус за городом. Для города закрепление данного статуса означает

возможность дополнительного финансирования из федерального бюджета, внимание

властей и имиджевые характеристики.

Являясь столицей ДВФО и исторически сложившимся административным центром

Приморского края, Владивосток юридически не являлся столицей Приморья. Лишь

01.01.2020г. вступил в силу региональный закон "О статусе административного центра

Приморского края", принятый 27 ноября 2019 года, согласно которому Владивосток стал

столицей Приморского края [32]. Данная мера позволила городу получать дополнительное

финансирование из регионального бюджета на выполнение функций краевого

административного центра в сумме 300 млн рублей ежегодно.

Одним из путей к формированию агломерации «Большой Владивосток» стало

подписание соглашения между о создании Владивостокской агломерации в 2014г. В состав

агломерации вошли Владивостокский и Артемовский городские округа, Надеждинский и

Шкотовский муниципальные районы. Создание агломерации должно было способствовать

проведению единой политики управления, скоординированной между муниципалитетами

градостроительной политики и землепользования, а также развитию инфраструктуры.

Однако из-за отсутствия у агломерации установленного федеральным законом правового

статуса регулирование градостроительства и землепользования на ее территории не

улучшилось: до сих пор на ее территории при размещении предприятий и использовании
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земель и имеющейся инфраструктуры часто происходят конфликты интересов

федеральных, региональных и муниципальных органов власти, а также бизнеса.

На уровне Приморского края владивостокская агломерация рассматривается как

один центров экономического роста. Согласно постановлению Администрации

Приморского края от 29 июня 2018 года N 303-па "Об утверждении Плана социального

развития центров экономического роста Приморского края» целью плана является

ускоренное социально-экономическое развитие Приморского края, закрепление и

привлечение населения на территорию Приморского края путем содействия развитию

перспективных центров экономического роста Приморского края.

Для Владивостокской агломерации предусмотрена реализация следующих проектов:

строительство контейнерного терминала, создание технопарка в сфере ИКТ, организация

сборки двигателей, грузовиков, производства кормового белка, создание и развитие

промышленной инфраструктуры, развитие туристско-рекреационного кластера, создание

торгово-развлекательных и логистические комплексов, создание центра водных видов

спорта на о. Русский, создание научно-образовательного комплекса на базе ДВФУ,

застройка и развитие территории о. Русский, МТК "Приморье-1"[79]. Реализация данных

проектов предполагается с использованием механизмов государственной поддержки,

реализуемых на территории ДВФО и Владивостокской агломерации.

3.3 Особенности морского пространственного планирования в пределах Большого

Владивостока

Морское пространственное планирование (МПП) — относительно новый вид

планирования пространственной организации крупных регионов и территориальных

единиц меньшего масштаба, в том числе, прибрежных городов и городских агломераций с

вовлечением в их зону хозяйственной деятельности прилегающих морских акваторий.

Сложилось данное направление исследований в 1980-е годы. Пространственное

региональное планирование в предыдущие периоды осуществлялось в основном в пределах

тех или иных районов, территорий. Процедуры планирования для морских акваторий либо

не проводились, либо осуществлялись в упрощенной форме. Так, выделялись некоторые

обобщенные морские зоны с определенными предпосылками либо ограничениями для

хозяйственной деятельности или для определенного использования, например для

марикультуры, рекреации, направлений судоходства и т. п.

За рубежом морское пространственное планирование развивается с 1980-х годов в

рамках Комплексного управления прибрежными зонами (КУПЗ), обозначаемого как

Integrated Coastal Area and River Basin Managment (ICARM), или крупными экосистемами
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(Papageorgiou, 2016). «Подобные методы управления разрабатывались и использовались в

Западной Европе, Восточной Азии (Японии, Китае, Южной Корее, Вьетнаме, Таиланде) и

других странах, однако в теоретическом отношении мало отличались от территориальных»

(Бакланов, 2018).

К настоящему времени МПП эволюционировало в достаточно самостоятельное и

самобытное направление территориального планирования, которое занимается

разработкой вопросов территориальной организации и функционирования в качестве

участков хозяйственного использования комплексов морских акваторий и прибрежных

территорий, которые их использование осуществляют. В рамках МПП в настоящее время

решаются следующие практические задачи:

• оценка природно-ресурсного потенциала в отдельных прибрежно-морских

сегментах;

• разномасштабное функциональное зонирование прибрежно-морских территорий

и акваторий с установлением приоритетных и допустимых типов природопользования в

пределах выделенных сегментов;

• функциональное зонирование 200-мильной морской экономической зоны;

• разработка и оценка вариантов формирования аква-территориальных

хозяйственных структур в отдельных прибрежно-морских сегментах;

• геоинформационное моделирование формирования и перестройки

пространственных структур природопользования и пространственных аква-

территориальных хозяйственных структур в целом (Domínguez-Tejo, 2016).

Применительно к Большому Владивостоку, как к приморской территории с

многообразным использованием акваторий морское территориальное планирование

включает:

• проектирование использования акватории для функционирования и развития

транспортного комплекса (в том числе с учетом функционирования свободного порта и

деятельности территорий опережающего развития и особых экономических зон как в самой

агломерации, так и в Большом Камне);

• планирование в целях развития рекреации и туризма различных направлений;

• проектирование деятельности в интересах рыболовства;

• проектирование в интересах наземного строительства, в том числе, развития сети

коммуникаций наземного транспорта по морским побережьям и через акватории заливов

Муравьева-Амурского и Уссурийского;

• проектирование в интересах обеспечения задач охраны природы и сохранения

морских ресурсов.
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При этом, указанные частные задачи должны быть увязаны и согласованы в рамках

единого комплекса создания и развития территориальных хозяйственных комплексов

морской акватории и прибрежных территорий агломерации.

В рамках МТП Владивостокской агломерации в настоящее время одним из

важнейших вопросов представляется проведение функционального зонирования акватории

и прибрежных территорий с выделением зон: водного и наземного транспорта,

логистических, добычи морских ресурсов, рекреационных и природоохранных.
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Заключение

Выполненное исследование позволило сделать следующие выводы.

1. В научной литературе теоретико-методические аспекты темы ВКР

достаточно изучены и разработаны. Под региональной политикой принято понимать

деятельность Государства по управлению экономическим, социальным и политическим

развитием страны в пространственном и региональном аспектах отражающая баланс

интересов государства и составляющих его регионов, а также отдельных регионов при

взаимодействии между собой.

2. Доказано, что экономика Владивостокской агломерации характеризуется

устойчивым экономическим ростом и имеет диверсифицированную структуру.

3. Демографическая проблема является одной из наибольших в развитии

агломерации, так как наблюдается процесс сокращения населения, а также

демографическое старение.

4. Было выявлено, что наиболее приоритетным является «северный» вариант

пространственного развития агломерации.

5. Доказано, что инструменты региональной политики оказывают значительное

воздействие на развитие Владивостокской агломерации. Наиболее масштабными и

влиятельными оказались инструменты Региональной политики федерального уровня,

такие как проведение саммита АТЭС, создание территорий опережающего развития и тд.

6. Рекомендуется дальнейшая реализация и внедрение мер региональной

политики по отношению к Владивостокской агломерации, что будет способствовать ее

развитию и превращению один из передовых центров Российского присутствия в

Азиатско-Тихоокеанском регионе.
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