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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

ДА

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

ДА

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

ДА

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

ДА

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

ДА

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

ДА

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;

ДА

знать и применять методы системного анализа; ДА

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

ДА

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

ДА

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

ДА

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

ДА

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

ДА

Отмеченные достоинства работы

Дипломная работа Дорофеева С.Д. посвящена весьма актуальной и важной проблематике,

посвященной вопросам развития агломерации Большого Владивостока. Эта тема

актуальна не только в контексте стратегии пространственного развития РФ, но и

разворота на Восток. Владивосток – это важный фокус роста всей Тихоокеанской России

и Дальнего Востока.

Работа опирается на солидный пласт теоретико-методологических разработок и

имеющуюся нормативно-правовую базу (более 100 источников), включая исследования

школы экономической географии академика П.Я. Бакланова и коллектива ТИГ ДВО РАН.

Представляет оправленный интерес раздел 2.6, где автор показывает эволюцию

транспортного каркаса Владивостокской агломерации. Его было бы уместно усилить

дополнительным табличным и картографическим материалом.

В 3 – самой главной главе работы «Пространственное развитие Владивостокской

агломерации под влиянием мер региональной политики разного масштаба» автор смог

довольно концентрированно изложить федеральные, региональные и местные меры

региональной политики. Было бы хорошо предложить схему, где показать динамику

соответствующих государственных инвестиций от институтов развития, государственных

корпораций, министерств и ведомств.

Отмеченные недостатки работы

По предложенной работе необходимо сделать ряд содержательных и технических

замечаний:

1) В главе 1, посвященной, в том числе вопросам теории и практики региональной

политики как инструмента ускоренного развития геостратегических территорий,

хотелось бы увидеть критический разбор исследований таких значительных

исследователей-теоретиков региональной политики как С.С.Артоболевского, О.В.

Кузнецовой, А.Г. Гранберга;

2) В Разделе 1.5. Методика исследования следовало бы более конкретно и по-

стадийно изложить авторскую методику, показать каким образом проводилось

исследование (через блок-схему и этапы, сбор данных, методы системного анализа

и обобщений);

3) Вероятно было бы целесообразно показать и продиагностировать современные

проблемы развития данной агломерации, прежде всего через территориальные

(географические) и инфраструктурные ограничения

4) Работа выиграла бы в большей степени, если бы имела бы дополнительные

авторские картографические материалы (на локальном уровне), более

разнообразные расчеты (с использованием муниципальной статистики и базы

данных СПАРК-Интерфакс).

5) Можно было бы сделать карты по динамике численности населения различных

муниципалитетов данной агломерации, показать ключевые проекты

государственных корпораций, а также проекты, реализуемые в рамках стратегии

социально-экономического развития Владивостока с учетом отраслевых стратегий

федерального уровня (РЖД, Россети, Газпром, Роспорт, Росавтодор и другие).

___________________________________________________________________________

Заключение руководителя

В целом, несмотря на замечания, работа соответствует предъявляемым требованиям и

оцениваю ее достаточно высоко.

Руководитель__к.г.н., доцент С.С. Лачининский